
1 
 

          

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 Roma - Tel: +39 06 545481 

PEC: acs@pec.cultura.gov.it 
PEO: acs@cultura.gov.it 

 

 
Ministero per la cultura 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 
DECRETO n. 124/A/2022 

(Ai sensi del del d. lgs. 50/2016) 
 
Oggetto: Aggiudicazione della procedura aperta n. 3227666, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 50/2016, 
indetta tramite Gara Asp del sistema www.acquistinretepa.it, alla Makros S.r.l. per l’acquisto della 
fornitura e installazione di n. 9 dispositivi di conservazione a controllo e mantenimento delle condizioni 
di preservazione antideterioramento e di protezione e sicurezza a contenitori mobili 
 
CIG: 9435602916 
CUP: F89J22001560001 

 
 

IL SOVRINTENDENTE 
         
 

VISTA la Determina a contrarre n. 70/A/2022 identificata con protocollo 
ACS|06/10/2022|DETERMINE E DECRETI 70, qui da intendersi integralmente riportata e trascritta, 
con cui è stata indetta la presente procedura di gara. 
 
VISTO il «Ricorso ex art. 120 con istanza cautelare anche inaudita altera parte» presentato, avverso la presente 
procedura di gara, dalla società La Tecnica di Preti Giorgio e F.lli S.n.c. con cui è stato incardinato il 
processo n° 13236/2022 R.G. 
 
VISTO il Decreto n°06916/2022 REG.PROV.CAU., pubblicato l’11 novembre 2022, emesso dall’ecc. 
Tribunale Amministrativo della Regione LAZIO, Sezione seconda Quater, in persona della sig.ra 
Presidente, dott.ssa Donatella SCALA, con cui è stato disposto quanto di seguito riportato e trascritto: 
«ritenuto che, tenuto conto della prima data utile per la discussione dell’istanza cautelare in sede collegiale, e al fine di 
assicurare un equilibrato contemperamento dei contrapposti interessi, si ritiene opportuno di accogliere la domanda di cui 
sopra, limitatamente alla aggiudicazione della gara, ferma la possibilità di procedere con le fasi ad essa preliminari; P.Q.M. 
Accoglie la domanda citata in premessa nei soli limiti ivi indicati. Fissa per la trattazione collegiale la camera di consiglio 
del 29 novembre 2022. Il presente decreto sarà eseguito dall'Amministrazione ed è depositato presso la Segreteria del 
Tribunale che provvederà a darne comunicazione alle parti. Così deciso in Roma il giorno 10 novembre 2022. Il Presidente, 
Donatella Scala». 
 
CONSIDERATO che codesto Archivio centrale dello Stato ha dato seguito, senza procedere 
all’aggiudicazione della gara, al disposto del citato Decreto n°06916/2022 REG.PROV.CAU. 
 
VISTA l’Ordinanza n°07707/2022 REG.PROV.CAU., pubblicata il 20 dicembre 2022, emessa dall’ecc. 
Tribunale Amministrativo della Regione LAZIO, Sezione seconda Quater, con cui è stato disposto 
quanto di seguito riportato e trascritto: «P.Q.M. Il Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio (Sezione 
Seconda Quater) respinge la richiesta di misura cautelare. Fissa per la decisione del ricorso nel merito la pubblica udienza 
del14.02.2023. 

ACS|29/12/2022|DETERMINE E DECRETI 124



2 
 

          

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 Roma - Tel: +39 06 545481 

PEC: acs@pec.cultura.gov.it 
PEO: acs@cultura.gov.it 

 

Spese di fase compensate. La presente ordinanza sarà eseguita dall'Amministrazione ed è depositata presso la segreteria del 
Tribunale che provvederà a darne comunicazione alle parti. Così deciso in Roma nella camera di consiglio del giorno 19 
dicembre 2022 con l'intervento dei magistrati: Donatella Scala, Presidente; Mario Alberto di Nezza, Consigliere; Roberta 
Mazzulla, Primo Referendario, Estensore». 
 
DATO ATTO che, con la supra menzionata determina 70/A/2022, il ruolo di Responsabile unico di 
procedimento (RUP) è stato assunto in persona del Sovrintendente, dott. Andrea DE PASQUALE e che 
il ruolo di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) è il dott. Roberto DE ROSE. 
 
CONSTATATO che l’unica offerta presentata è stata quella della Makros S.r.l. e che in 28 dicembre 
2022, si è proceduto all’apertura delle buste amministrativa ed economica. 
 
CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione, adottato per la procedura aperta, è quello del minor 
prezzo. 
 
VERIFICATA la regolarità dei requisiti di capacità tecnica ed economica nonché, della documentazione 
amministrativa, contributiva e del casellario A.N.A.C., è stata comunicata alla Makros S.r.l. la proposta di 
aggiudicazione tramite il Sistema telematico di www.acquistinretepa.it. 
 
CONSIDERATA la rilevanza della presente procedura di gara la cui finalità è, oltre alla tutela del 
patrimonio culturale unico nel suo genere, anche quella di incrementare la capacità di acquisizione del 
patrimonio documentario dell’Amministrazioni centrali versanti a norma di legge, la cui capacità è ormai 
preclusa per saturazione degli spazi, con conseguente miglioramento della sicurezza dei depositi e 
abbattimento del carico di incendio. 
 
CONSIDERATO che codesto Archivio centrale dello Stato procede in esecuzione della citata 
Ordinanza n°07707/2022 REG.PROV.CAU. 
 
 

DECRETA 
 
 
- di approvare la proposta di aggiudicazione e, conseguentemente, aggiudicare, ai sensi dell’articolo 32 
rubricato «Fasi delle procedure di affidamento», del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l’esecuzione della 
fornitura oggetto di gara alla Makros S.r.l., in persona del legale rappresentante pro tempore, con sede legale 
in via Saragat n. 9 – 44122 FERRARA (FE), p. Iva e codice fiscale 02028440382; 
 
- di comunicare tale aggiudicazione definitiva alla Makros S.r.l. 
 
- che l’importo dell’appalto sarà pari all’offerta economica presentata, per l’importo di € 1.922.448,00 

(diconsi euro unmilionenovecentoventiduemilaquattrocentoquaratotto/00), oltre agli oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 10.000,00 (diconsi euro diecimila/00) e oltre l’IVA di legge; 

- che l’importo e il contributo A.N.A.C. della gara graveranno sul capitolo di spesa 2.02.01.10.002/G del 
corrente esercizio finanziario; 
 
- di accantonare in via cautelativa per la corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche, ai sensi  
dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, il 2% dell’importo posto a base di gara; 
 
 



3 
 

          

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 Roma - Tel: +39 06 545481 

PEC: acs@pec.cultura.gov.it 
PEO: acs@cultura.gov.it 

 

- di stipulare il contratto con l’aggiudicatario di tale gara, secondo i termini e le modalità di cui agli atti di 
gara relativi all’appalto specifico n. 3227666 e alle condizioni economiche di cui all’offerta presentata, nel 
rispetto dei termini e delle modalità previste dall’articolo 32 del citato decreto legislativo. 
 
 
- infine, che il presente decreto venga pubblicato sul sito istituzionale dell'ACS nella sezione 
«Amministrazione trasparente». 

 

 

       IL SOVRINTEDENTE 

                                                                                                              Dott. Andrea DE PASQUALE 


